Ad part. I, tit. I, cap. II:

1) Paragraphi 1 et 2 (pag. 10²²), de ordinis moralis primatu forsitan ad breviorem et magis gratam formam reducendas erunt. Nam paululum copiosiores et locis communibus nimis oneratae evasisse videntur. Commemorate libet de ordinis moralis obiectivi valore iam in alio schemate sermonem fuisse.

2) Similiter paragraphus 4 (pag. 11²³) mera loci communis repetitio esse videtur, unde forsitan omitti poterit.

3) Ratio agendi instrumentorum communicationis socialis in n. 4 nimis negative describi videtur. Praeferenda forsitan erit alia dispositio argumenti, ita ut primo eluceat ipsa ratio agendi instrumentorum qua talis, quae est indifferens, deinde indicentur possibilitas ea bene utendi et periculum mali usus.

Ratio agendi instrumentorum positive exponi poterit fere ita:

« Nova instrumenta communicationis socialis capacitatatem praestant quoscumque eventus ubicumque peractos cuiilibet hominum multitu-

²² Cf. pp. 500-501.

²³ Cf. p. 501.

dini ubique terrarum celeriter et commoventer communicandi vel ideas a singulis personis vel communitatibus conceptas amplissimis circulis modo facili ad intelligendum et pervincenti ostendendi ».

4) In n. 8, ubi de contento agitur, pars negativa praecedit positivam. Praeferendus esset ordo inversus. In determinando quid sit contentum laude dignum, forsitan honor Dei et religionis supernaturales divitiae aliis exemplis allatis non ita iuxtaponi debent, uti fit in Schema te; nam honor Dei et religionis supernaturales divitiae minus considerandi sunt ut contentum explicitum communicationis socialis, quam ut implicita ratio cuiusvis boni contend. Duo denotanda forsitan essent contenti, scil. eventus et ideae, quorum utriusque propria competit norma.

5) In n. 14 (pag. 14,²⁴ lin. 15) loco « Nemo sane est qui neget... » forte simplicius did potest « Omnes norunt... ».

6) Omittenda esse videtur phrasis 'inn. 18 (pag. 16,²⁵ lin. 3): «de: nique quo minus materia communicata splendore verae artis refulgebit », cum notio « verae artis » nimis difficultilis et disputata sit.

Ad part. I, tit. I, cap. III:

In nn. 6.,9, ubi agitur de officiis status seu auctoritatis divilis, status nimis ut pater bonus considerari videtur, qui auctoribus receptoribus et ipsis inceptis communicationis socialis ultime « patrocinari » debet. Tamen status eiusque potestas ab ipsis hominibus statum efformantibus separandi non sunt. Uncle magis inculcetur responsabilitas ipsorum hominum, qui in communicatione sociali sive active sive passive participant et qui ita se gerere debent ut, quantum fieri potest, interventus ipsius auctoritatis civilis fiat superfluus. Propter tendentias sic dictas « totalitarias » in pluribus statibus hodie vigentibus enuntiatio iurium et officiorum auctoritatis civilis omnino compleri debet illis considerationibus. Uncle maioris aequilibrii causa in fine capituli (pag. 22²⁶), haec vel similia quaedam addi poterunt: